posthac fuisset, quinam eleemosyna indigeat, nec quod petit in potestate sua habeat, consultius visum fuit, id absque his ambagibus demonstrare.

## §. 223.

*An ad dan-  
dum eleemo-  
synam quis  
compelli pos-  
sit.*

*Ad eleemosynam dandam mendicus neminem compellere potest, nec hoc facere potest alius.* Eleemosynarum enim largitio beneficium est (§. 57.): Sed ad dandum beneficium nemo cogi potest (§. 27.). Quamobrem ad eleemosynam dandam nec mendicus, nec alius quis aliquem compellere potest.

Fluit idem ex notione dominii, cujus permittendus est vel ipse abusus (§. 118. 169. part. 2. *Jur. nat.*). Ceterum hic sermo est de jure, quod homini natura competit: alia vero quaestio est, num hoc jus & quantum limitari possit in statu civili, de qua suo loco.

## §. 224.

*Jus dandi  
eleemosy-  
nam exter-  
num.*

*A domini unice voluntate pendet, utrum mendico eleemosynam dare velit, nec ne, & quantum dare velit.* Eleemosyna enim doni quædam species est (§. 51. 48.). Quoniam itaque a domini voluntate unice pender, utrum alicui quid donare velit, nec ne, & quomodo donare velit (§. 130.); ab ejus etiam voluntate pendet, utrum mendico eleemosynam dare velit, nec ne, & quantum dare velit.

Loquimur hic de jure externo, quod fluit ex jure libertatis naturalis (§. 398. part. 3. *Jur. nat.*), haud raro, si ejus exercitium spectes, in impunitatem agendi degenerantis (§. 418. part. 3. *Jur. nat.*), quæ in casu eleemosynarum manifesta ex defectu juris ad eleemosynam dandam aliquem compellendi (§. 223.), in genere autem patet ex abusu libertatis naturalis agenti permittendo (§. 420. part. 3. *Jur. nat.*), abusum quoque dominii domino permittendum continente (§. 421. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 225.

Quoniam a domini unice voluntate pendet, utrum *An ferenda mendico eleemosynam dare velit, nec ne, & quantum dare sit denegaverit* (§. 224.), nec mendico competit jus ad eleemosynam *non eleemosynam* alterum compellendi (§. 223.); *si eleemosyna mendico syna & num petenti denegatur, hoc ipsi ferendum.* Quia tamen ei competit *precibus in-jus petendi* (§. 221.); *si eleemosyna petenti denegatur, precibus in-stare licet.* *stare licet, pro ratione indigentia* (§. cit.).

Aliud est instare precibus, aliud repetita denegatione eam quasi extorquere velle: quod posterius cum ad compulsionem propius accedat, ad abusum juris mendicandi referendum.

§. 226.

*Non plus mendicare licet, quam quantum ad vitæ necessitatem sublevandam sufficit.* Qui enim mendicat, eleemosynam *Quantum* petit (§. 53.). Sed eleemosyna datur ad sublevandam *licetate* ex-tremam vitæ necessitatem (§. 51.). Quamobrem nec plus *interno.* mendicare licet, quam quantum ad vitæ necessitatem sublevandam sufficit.